
Rädda kustfisket innan det är för sent 

Kustfisket och den lokala fiskenäringen, som i hundratals år varit viktigt längs våra kuster, är på 
väg att försvinna. Storskaligt trålfiske, miljöförstöring och framför allt bristande förvaltning och 
politisk vilja är orsakerna till detta. Fiskare längs norrlandskusten sliter med att få tag i tillräckligt 
med den stora och feta strömming som krävs för en fulländad surströmming. En lokal kultur 
riskerar att försvinna. 

Strömmingen, har en central roll i Östersjöns ekosystem, men har minskat med över 70 % sedan 
1966. Detta är allvarligt eftersom i detta ekosystem är laxen beroende av strömmingen som 
föda, och strömmingen i sin tur lever av småspigg och andra mindre arter som nu får fritt 
spelrum att äta de zooplankton som lever normalt av de växtplankton som nu i stället ger en 
katastrofalt kvävande påväxt på bottenvegetationen.  

Hela torskbeståndet och sillen i västra Östersjön har kollapsat vilket visar tydligt hur akut 
situationen är. Kustfisket har inte orsakat kollapsen. Forskningen visar i stället att överfiske och 
bifångster från ett industrifiske som står för 85 - 90 % av den svenska fångsten av strömmingvär 
den helt dominerande orsaken till detta. Detta måste upphöra! 

Kvotsystemet från 2009 har visat sig kontraproduktivt. Syftet var gott, man ville stödja de lokala 
fiskarna på Östkusten. Men det har resulterat i att ett fåtal företag på Västkusten berikas. Detta 
bekräftas också av mannen bakom kvotsystemet, Fiskeriverkets tidigare generaldirektör Axel 
Wenblad: ”Det blev inte bra. Och jag måste erkänna att jag är medskyldig till det.” Läget för 
kustfisket måste förbättras medan det fortfarande finns kunskap, utrustning och båtar kvar. De 
som vill ta över fisket möts av dyra tillstånd, krångliga regler, långa handläggningstider och en 
osäker framtid. Det handlar om kultur, sysselsättning, livsmedelssäkerhet, krisberedskap och 
biologisk mångfald.  

• Stoppa industrifisket i hela Östersjön 
• Stötta nyetablering ekonomiskt och administrativt  
• Gör om kvotsystemet (ITQ) i grunden 
• Ändra från maximal hållbar avkastning (MSY) till ekologisk hållbar avkastning 
• Säkerställ gynnsam storleks- och åldersfördelning 
• Ta ett helhetsgrepp på Östersjöns hälsa 
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Östersjöuppropet  

Om Östersjöuppropet  

”Östersjöuppropet är en gräsrotsrörelse som vill värna om ett hållbart fiske.  

Målet: Sveriges fiske av sill/strömming ska begränsas till att endast omfatta det som går till 
direkt humankonsumtion, och fångsten ska landas och beredas i Sverige.”  

 


